
DĚJINY SPORTU V NOVOVĚKU - III 

VÝVOJ SPORTU V OBDOBÍ 
IMPERIALISMU 

(1870 – 1918) 



REFORMA TV SYSTÉMŮ 

NĚMECKÝ SYSTÉM 
• Nárůst militariazace a šovinismu, antisemitismus, sportovní hry - O. Jäger, F. 

Schmidt, A. Maul, J. Lion 

• 1868 – D. Turnschaft, 1889 – D. Turnverband 

ŠVÉDSKÝ SYSYTÉM 
• Nahrazení strnulosti rytmičností, emocionalitou, sportem – V. Balck, J. 

Lindhardt, E. Falková, E. Bjőrkstenová, M.Carlquistová, K. Knudsen, N. 

Bukh, J. Müller, J.G. Thullin 

• 1894 – Švédský gymn. svaz, 1903 – Švédský svaz pro gymn. a sport  

FRANCOUZSKÝ SYSTÉM 
• Vědecké základy přirozené tělovýchovy, dynamičnost, syntéza pohybu – 

• J. Marey, G. Demény, F. Lagrange, A. Mosso, M. Boigey, P. Tisé, G. Hébert 

• 1873 – Unie gymnastických spolků 



TV a SPORT ŽEN 

Ženské soustavy: 

• Estetický tělocvik 

• Výrazový tanec 

• Rytmická gymnastika 

• Sport 

 

Představitelé: 

• J. Noverry (dramatický balet), F. Delsarte (estetický tc), 
S. McKaye, G. Stebbinsová, H. Kallmeyerová (umělecká 
gymn), I. Duncanová, B. Mensendicková (TK ženy). E. 
Dalcroze 



DĚLNICKÁ A MLÁDEŽNICKÁ TV A SPORT 

TV A SPORT MLÁDEŽE 

• Povinná školní TV + hry 

• 1894 - YWCA 

• E. T. Seton:  

     1902 – Woodcraft Indians/  

                Camp Fire Girls 

     1916 – Am. zálesácká liga  

• R. Baden-Powell: 

     1908 – Boy Scouts 

• A. Baden-Powellová: 

    1909 – Girl Guides 

DĚLNICKÉ HNUTÍ 

• ŠVÝCARSKO: 

     1866 Lausanne – tc spolek 

     1917 Arbeiter Turnverein 

• NĚMECKO: 

     1893 ATB (D. A. Turnverbund) 

     1896 Solidarität (cyklisté) 

     1912 ZKfSK (Centrální komise     
pro sport a tělesnou péči) 

• FRANCIE: 

     1908 FSAS – Sportovní 
atletická socialistická federace 

 

 



MEZINÁRODNÍ ROZVOJ SPORTU 

• Průnik sportu do osnov školní TV; H. SPENCER 

• Rozvoj profesionálního sportu na podnikatelské bázi 

• Demokratizace (zlidovění) amatérského sportu 

• Nový fenomén – mezinárodní soutěže + organizace 

• Militarizace sportu (Německo - Riesenkriegspiele + olympijské 
sporty v armádě) 

 

• Anglie: první mistrovství země v atletice (1867), tenisu (1877), 
vodním pólu (1888) 

• 1888 – 1. futbalová liga v Anglii 

• 1893 – Stanley Cup 

• 1903 – 1. r. Tour de France 

• První MS – 1886 v šachu / 1893 dráhová cyklistika 

• První ME – 1891 v bruslení 

 

 



PODNĚTY K OBNOVENÍ OH 

 

 

1. Rozvoj sportu • mezinárodní akceptace     
sportu 

• vznik prvních MSF 

2. Reforma výchovy • sport – univerzální 
výchovný  prostředek 

• fair play – podmínka 
výchovy sportem 

 

3. Antické tradice • objevení Olympie 

• ideály kalokagathie a 
ekecheirié  



PIERRE de COUBERTIN (1863 – 1937) 

• Reforma výchovy – výchova sportem – propagace sportu 
– obnovení OH v moderní formě 

• Cíl olympismu:  1. Harmonický rozvoj jednotlivce 

                             2. Vytvoření mírového světa  

 

• Atletizmus může rozpoutat vášně nejušlechtilejší  i 
nejnižší; může podepřít vlastnosti, jako jsouú nezištnost 
a ctižiáost právě tak, jako touhu po zisku, může být 
rytířský anebo zvrhlý, statečně mužný anebo zvířecí; 
možno ho využit jak na upevnění míru, tak i na přípravu 
války. Avšak ušlechtilé smýšlení, kult cti a nezištnosti, 
rytířský duch, mužná energie a mír jsou hlavními 
potřebami moderních demokrací 



Důsledky OH 

• Propagace sportu 

• Ochrana lidských 
práv 

• Chápaní sportu 
jako součásti 
kultury 

• Vytváření mírové 
spolupráce 

 

 

 

• Urýchlení vzniku 

• národních svazů a 
MSF 

• pravidel 

• sportovních odvětví 

• sportovních zařízení 

• tréninkových metod 

• vědeckého výzkumu 
ve sportu 


